atq; ita offendere deu; q; buiuscemodi per
nas perpeti, deum quippe offendere pro
quocunq; vitando supplicio velle nequa;
q; debet. **S**in vero contrariam is partem
a scriueris primum forsitan mentietur, de-
ciderit etiam fortasse in iactantiam atq; ar-
rogantiam. **Q**uamobrem magnopere vi-
tandum est huiusmodi facere questiones/
neg; eis si subrepserit est respondendum/
abiciendeg; sunt et dicendum deo. **D**eaz
domine fragilitate agnoscis / certus equi-
dem sum / quoniam nisi tua gratia mihi fo-
ret auxilio nulla ita modica est pena / qui
me vincere, atq; peccato faceret p;stare co-
sensum. **Q**uare me miserum in tuas p;cio
manus / obsecrans ne ea temptationum peri-
cula incurtere meisinas / que morum sine
transgressu mandatorum superare non q; am.
Hoc itaq; modo periculosus is malis
gnus q; laqueus tuo pertransiri valebit.
Fragilitatem videlicet propriam humili-
ter recognoscendo / et in deo solo constituen-
do spem, neg; quodcumq; indicando ali-
ud. **S**citis nempe beatum Petrum qui p;
us se velle mori q; deum relinquere spon-
debat, deum postmodum deseruisse / neg;
huius quod promiserat effecisse aliquid.
Sic profecto agunt q; plurimi putantes
q; omnia perferrent anteq; ad peccandum
pertraherent, quasi nō diuina grā sed sua
virtute ipi peccatum deniret.

Annoncūs alia tentationē immis-
tit hostis, huic pene similē / et est
eiusquis preterito tempore grauiā
perpetravit sclera / vnde bona sibi aliqua
enenerunt / sicut per fornicationem aut ad
ulterium p;rolē suscepit quā ardentissimo
amore cōpletur, tunc agit hostis ut is a
semetipso inquirat, vel ab alio interroget.
Telleste non peccasse / et hanc nō habuiss;
se plen. Accidit enim hominem delinque-
re qualitercumq; huic respondeat questio-
ni, vt in p;cedēti tentatione dictū est. **D**ico
itaq; dictū remedii hic etiam locum habe-
re, alii scilicet questioni non respondendo
vel potest homo dolere de ipso peccato. do-
lere item potest q; per huiusmodi delictum
sibi proles orta est. **N**ō autem absolute do-
lere optet de eo q; plen habet.

Annoncūs incitat hostis hominē
ad hoc vt apud se perat, an sit cere-
ris hominib; vel hoc aut illo dete-
rio; vnde plurima frequenter peccata sur-

gunt, puta mentiri, superbire, alios teme-
re iudicare. **D**ebet itaq; is dicere quicquid
ex me habeo totum peccatum est, si vero in
me est aliquid bonum, id est ex gratia dei/
quam eque alteri sicut mihi deus ipse lar-
giri potest / satis p;fecto sum iniquus si ni-
bil ex me nisi peccatum habeo, nō ergo me
ceteris cōparare opus est, cū ipse sim ex me
sceleratissimus.

Annoncūs gratias et dona que in
aliquo sunt ante huius oculos sta-
tuir hostis, vt hinc intumescat, p;
cipendatq; ceteros. **Q**uare ex aduerso is
cogitare debet, eo sibi maiora pericula gra-
uioremq; imminentē damnationē, si nō re-
ctitudinis vtatur muneribus. **L**ogitare
etiam potest q; nemo adeo est impius qui
non melius huiusmodi vteretur donis si
beicpsa sibi collata fuissent, et ita quēcūq;
prīmū / siue iudeū / siue gētū / se ipo melio-
rē iudicabit, qui saltē nō dēteriorē.

Annoncūs efficit hostis vt cum q; s
penitere conteriq; debet, a se ipo q;
rat tantaz ne de peccato suo displi-
centiam habeat, q;taq; habere tenetur q; n
arguit / q;nn plus doloris et lachrymarū de
damno h̄ret ipsali, q; nunc h̄eat de diuina
offensa / quare nequaq; bmoi displentia
sufficere videat. **H**ed sciendū q; non est ne
cessē corpore de peccato esse dolorē tantū/
q;ntus fortasse esset de tempali malo vel in
commodo. **S**ufficit euim q; cōmissuz pec-
catū sibi displiceat / et nequaq; in simili ca-
sa deū offendere vellet. **N**ō enī sicut prius
dictū fuit / optet malle dñanari mori aut om-
nibus spoliari bonis, q; peccasse, aut hoc
modo peccare. **R**ursus nec tamē h̄ic op-
ter esse dolorem / qualez de se diuina posu-
lat immēritas / cū hoc sit ipossible. **Q**uia
ipsa prius est infinita, n̄ r̄m aut dolorē fini-
tum esse necesse est. **I**s ergo dolor qui dictū
est sufficit. **V**erq; qdēm est q; tanto bic do-
lor est melior / qsto et in anima / et in corpore
est maior, assit modo q; ad corpalem dolo-
rem recta discretio. **N**on enī ex eo corp' de-
strui aut ratio ledī debet. **P**lurime per
istud vitantur tentationes, que subeuntū
quis nimū vereur nunq; satis penitere/
aut siuum non facere debitum. **D**ebitus in
q; q;sum ad salutem satis est, vt enī est di-
cam nequaq; nostrū debiti facere possu-
mus q;ntum dei altitudo depositis, neg; eti-
am finē beneficia que ab ipso recepimus/

vv. 2

De temptationibus

ne hoc pfecto a nobis indulgentissimus
ille pater expertus immo p mira gratie sue
benignitate sibi sufficere vult, et nos i amis
eos habere parat est si ea que in certo nis
mero certis agenda temporibus manda
ta nobis tradidit ipsi compleuerimus que
etiam sub eternae mortis interminati eim
plenda mandauit. Uniuersa autem hec p
cepta in his duobus continentur. Dilige
deum super omnia, et proximum tuum si
cuit seipsum. Si quis vero sup hec aliquod
bonum efficerit, is pinde maiorem gratiam
obtinebit. Quod si interroges, quid est
super omnia deum amare, plane grossus
respondeo. Hoc est sic cum diligere, ut nul
lo pacto quodlibet aliud quis amare velit
per quod perderet dei amor. Proximum
autem sicut seipsum diligere, est ei finaliter
quidem vitam optare eternam, gratiam ve
ro in presenti seculo, insup id ei facere velle
quod rationabiliter et iuste in simili casu si
bi quisquis fieri velleret. Unde manifestus
est quod is qui est iudex constitutus, nequaquam
velle debet latronem a morte vel carcere li
berare, et ipse fortasse in simili casu cons
tra rationem liberari cuperet. Et ex hoc plu
rimis eiusmodi temptationibus responde
ri potest.

Non nunquam qui crucifixus su
scipere constituit sacramentum, occur
rit sue indignitatis cogitatio, quod vi
delicit nequaquam ad hoc dignus esse potest
et presertim sibi videtur quod non bene sua sit
delicta confessus. Fieri autem potest hoc sugge
stione demonis, ut tantum bonum impe
diatur. Quare igitur is cogitare debet ad hunc
nunquam se dignum propter viribus fieri posse,
etiam centum annis ad id laborans
incubaret, nisi ex speciali di munere id fiat
quod sane munitus potest equum, nunc sicut p
centum annos dominus clavigeri. Debet
tursus considerare, quoniam bac in vita
nemo p infallibilem absolutam certus
dinem scire potest, utrum in gratia sit, an non
vere nescit penitens, an non, utrum recte con
fessus sit, an non, nisi ad hoc singularis ac
cederet revelatio. Itaque qui sine hac certis
indice suscipere noller eucharistiam, is p
fecto seipsum deciperet et quendam superbie
specie babere videref. Est alia humana re
morialis certitudo, quod in proprio et regni
re sufficit, cum viceque in propria recollectio
re pscie discussione id egit quod cum sua discre
tio, cum bonis aliorum filiorum, cum debere facere
indicat atque huius sufficiens tpus ad id coiter
observatus fluctus. Quid si sic in peto mor
tali sum propter indicium is se esse non videat, ut
et sine noui piculo peti ad coitionem accede
re potest, et frequenter accedit sibi fortasse
leuia quodam dubia supueniant, ea tamen
imo vincere debet, et ad atrium agendum seq
met ipsum cogere. Leue autem dubium rogo, cum
quis ponat de aliquo fert indicium, quod sit bonum
iustum et rectum, et quod sit malum et peccatum et nihilominus
quodam ratione vel cogitationes in atrium habet
et aliquam ei dubitationem afferunt, non tamen ita
quod pmi indicium multo sibi sit certum, in tamen
quod si res ipsa alterum foret, de ea nequaquam am
bigeret aut cunctaret. Vix, si non maiorem cert
itudinem de una partium habet, et de altera
sisteret, debet quousque ad eam aliquam magis
assentiat, et hoc vel aliorum vel suorum con
sultatione, vel inspiratione diuina obtenu
ta p orationem. Huius enim hoc modo quis securitas
te in semetipso capiat, se malefuisse confessus
semper iudicabit, neque tranquillus esse aut con
scie pacem in quoque parte poterit. Quid pfecto neq
ue bonum est.

Hec ipso penitentem non nunquam inquis
rit si firmam nunquam peccandi volunt
atem habet, et tunc ei plurima pponit
hostis, ppterum quod nimium est fragilis, quod ut
etiam crebro in petra lapsus est et adhuc quotidie
labitur. Considerare autem debet vero quodam
modo non posse cum vitare peccatum viribus suis.
Hoc etiam afferre opus habet, nunquam se peccat
atur, psumptuosum quod ppe esset hoc, neque
in etiam indicare debet se peccatum. Ita enim
hoc esse delinqre. Hatis igitur est si firmus
ei ppositum adest cum dei adiutorio detinatur
de peccatum, et ad id diligentia adhibendi, nec
sum ppter voluntate rillo vult pacto in po
sterum peccare.

Non nunquam ut dictum est enititur
hostis personis deum timentibus, magis que
ceteris, nimium timorem immittere, quo in cunctis suis operibus
deficere formidet. Quia mobre eiusmodi ni
moratis necessarium est ut in pmissis magnis
pere animaduertat ad quid sub pena peccati
mortalis sum suis statutum obligantur, et
ad quid non. Non est autem de hoc haberi
non quidem infallibilis sed humana certi
tudo, per sapientium et deuotorum bonus
consilium, per scripturas, per iudicium p
rierationis, et per suum confessorem. Nam

Diversis diaboli

71

In hac psonaz pslum et dictamen debet
is frequenter ppiū iudicium mutare et vincere.
Et ergo de eo qd agēdū est habet is hmoī
certitudinē potest merito querare / Iz plures
alias negligētias / q venialia pcta sunt / ad
miserit. Sed si in his pncis pncipalibus
se defecisse pgnoscit. penitentia debet / et post
modū loco et tpe pteri. Videris itaq; pr/
sus ē necessariū / ut qd diligēter pqrat q
res pctū mortale sit. q nō, in q dīq; oblige
tur in q non. Et tūc quicqd sup hoc egerit
id vltorneū erit et supererogatois / ad augmē
tū sue grē simulz alioꝝ. Credere enī q illō
meli? bonū qd qd facere valer / semp imple
retencā. ita q si b obmisericit. peccet morta
liter / erroneuz esset. nunq; etiam qd posset
obtinere scientie pacem.

Enīl p generali regula accipite /
q vnde et bon? angelus ip̄ auctor,
nū horā trans / cuncta q; seu pspā seu
aduersaria / sive bonū sive malū / sui vel alteri
ad salutē et pfectū bonoꝝ / auertit. sic ex ad
uerso oia in damnū et pnciē detor / q remoli
tur hostis. Abundat qd dīmīsū enīl
hostis ut illis abutat vel in supbiā / vel in lu
puriā / vel in vslurā / et iniquā tpaū ad dīlū
nē. Contrā scūs angelus conat et suadet. ut
illis vras ad largiēdas elemosinas / ad sup
pliciter reddēdas grās deo / ad bñdā suffici
entia. Sicut considerate in pulcritudine. vi
rbo. scia. statu / bona hoīm fama / et hoꝝ cō
trarijs paupertate. deformitate. mala obscu
raq; fama. Diversitatē etiā inclinationis
hoīm ad h̄ / vel illud / nouit scūs angelus be
ne vti / hostis vero male. Quāq; etiā fre
quēter et ipam dei inspirationē in malū cō
uerti facit hostis. sicut et aduerso bon? an
gelus malā inimici tentationē in bonum /
puta quis tentabit ideo religionē ingre
di ut postmodū egrediat et reeat. In ea tū
pseuerās / stās qd manebit. De supbia aut
innīdia tentabit / huic valide resistet et inde
meret plurimū. Ita frēquentē dū grauter
nocere cupit hostis. pdest admodū / et pfc
in tantum qd hominem crebro tentare desi
stet / ne tentationē supando mereatur.
Aduersus vero ciuitas suas illaqueantes
tentationes / que certe sunt innumere. non
nisi vnicum generale remediu repertitur /
vt beato Antonio reuelatū extitit. ut qd
videlicet pfundam semper habeat humili
tatem / et affectione sincera / puroꝝ corde su
am totam spem in dei ac sanctorum auxili

um statuat / idq; se facere posse / esse dei gra
tiam censcat permatimam. Hibilominus
tamen semper suum debitum faciat apud
deum / et qbservantiam mandatorum eius
predicte inntendo speci. Nam sicut firmis
ter credimus hominem sola dei saluari mi
sericordia. ita eam misericordiam sumope
re venerari / diligere / caripendereq; debe
mus / secus enim faciens vel hoc iutermis
tens agere / pfecto illam perdere se reddit
dignissimum. Quod si suggestens tibi
hoc modo dicat hostis. quicquid egeris cer
to nouit deus an damnatus eris vel ne. ne
q; vllatenus aliter esse potest. Respondeb
quicquid de me ordinaueris deus ipse ta
men amari dignus est et coli. cung; menti
ri nequeat / ipse sibi obsequentiib; et ad h̄
pro suis viribus conantibus infallibiliter
gloriam celestes largietur. Quāq; vero mi
bi meus sit finis incognitus / bene tamen
cio / quoniam bona vita in bonum finem
perducit. neq; ob hāc incertitudinē omitt
tere debet. quo minus meum efficiam de
bitum. immo pfecto magis ac magis enī
tendum mibi est. sicut et si infirmus se sanā
dum ignoret. iure tamen ad id suum debi
tum facit. Concludendo dīcimus nibil
ita instruere hominem in predictis tenta
tionibus infinitisq; alīs. sicut gratiaz dei
que per deuotam orationem / in pfecta fu
sam humilitate atq; contritione cordis / ad
quiritur. Hanc uobis gratiam meritis
ac intercessionibus omnium sanctorū san
ctorumq; largiri dignetur pater et filius et
spiritus sanctus Amen. Finis.

Contra professum

inobedientem eiudicēt Jobannis Heron.
E ore tuo te iudico seruene
q;. Si h̄ dīpī pabola dñs
de Cris no multiplicatelic
raddēte talentū / qd dicturns
est de suo dissipate sil / et negā
te talentū. Taliis est ille inobediens pfect?
sit clericis sit laicus / qui pprā spūs sui ro
luntate acceptam a deo / causa lucrandi vi
rethesaurum eternē / dedit illam in manu
superioris sui dicens. Suscipe me et vi
uam abba pater. In manus tuas commē
do spiritum meum / quoniam fidēs in te et
de me diffidens do illum tibi. Adiuua me
et saluus ero. Nunc tu quisquis es pfectus

VV 5